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1. Działalność naukowa

Pracę naukową rozpocząłem podczas wykonywania pracy magisterskiej w Zakładzie Biofizyki

Instytutu Biologii Molekularnej UJ (IBM UJ) pod kierunkiem prof. Stanisława łukiewicza. Moim

bezpoś rednim opiekunem był dr Krzysztof Reszka.

Wybór miejsca wykonywania pracy związany był z moimi zainteresowaniami biofizyką,

a w ówczesnym czasie Zakład Biofizyki IBM był jednym miejscem w Krakowie, w którym

tę problematykę rozwijano. Podczas pracy zostałem wprowadzony w zagadnienia zastosowań
biologicznych Elektronowego Rezonansu Paramagnetycznego (EPR) oraz w problematykę roli

biologicznej melanin. Zakład Biofizyki okazał się wyjątkową placówką nie tylko ze względu na

oryginalną problematykę badań, ale także ze względu na sposób organizacji; posiadał swoją

pracownię elektroniczną oraz warsztat mechaniczny. W Zakładzie Biofizyki realizowano prace

z zakresu konstrukcji aparatury badawczej, istniały zatem moż liwości podnoszenia swoich

kwalifikacji także w tej dziedzinie (elektronika).

Tematyka pracy magisterskiej (obrona w lutym 1979), dotycząca własności

elektronowymiennych melanin i ich badania metodą łączącą technikę EPR oraz metody

elektrochemiczne, wyznaczyły zakres większości moich zainteresowań badawczych na dłuższy czas,

nie tylko od strony eksperymentu, ale także podejścia teoretycznego do zagadnień biologicznych. W

podejściu tym podstawową rolę odgrywa proces transferu elektronów. Podjęta tematyka, w owym

czasie pionierska, zaowocowała pracami i komunikatami naukowymi z zakresu techniki SE-ESR

(Simultaneous Electrochemical Electron Spin Resonance). Wykazano między innymi dużą

pojemność elektronowymienną melaniny, odwracalność procesu wymiany elektronowej w tym

polimerze. Fakty te były poważnym wsparciem tezy o roli równowag elektronowych w melaninie,

i roli tych własności w procesach foto — i radio-ochrony komórki.

Tematykę własności donorowo- akceptorowych melanin rozwijałem podczas wykonywanej

przeze mnie pracy doktorskiej, w której została podjęta próba wyznaczenia równowagowych

własności elektrochemicznych melanin, m.in. potencjałów redoksowych. Melanina, polichinonowy

system redoks, jest systemem modelowym w badaniach układów wielu oddziałujących grup

redoksowych ze względu na stosunkowo łatwe ustalanie się równowagi oksydacyjno-redukcyjnej

i możliwość jej kontroli przy pomocy klasycznej potencjometrii.

W pracy doktorskiej zastosowałem technikę EPR (pomiar zmian wolnorodnikowego sygnału EPR

melaniny) połączoną z metodami potencjometrycznymi (pomiar pH i potencjału redoksowego)

w celu estymacji zależności potencjału redoksowego melaniny od pH. Tematykę związaną

z badaniem równowag redoksowych oraz wpływu równowag protonizacji i wiązania metali

na równowagi redoksowe w melaninach kontynuowałem także po uzyskaniu stopnia naukowego

doktora (obrona w czerwcu 1990). W tym czasie zajmowałem się także badaniem teoretycznym

tych procesów z użyciem metod fizyki statystycznej, w czym pomogło mi przygotowanie wyniesione

ze studiów doktoranckich w Instytucie Fizyki UJ (lata 1980-1984).
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Niedawno powróciłem do tej problematyki, albowiem o wiele łatwiejsze stało się modelowanie
tych procesów i ich wizualizacja (pierwsze programy pisałem jeszcze w języku GW Basic). Wyniki
badań w tej dziedzinie opublikowałem w formie komunikatów naukowych, były także
prezentowane podczas wystąpień konferencyjnych kraju i za granicą w formie referatów.

W międzyczasie podjąłem badania nad zastosowaniem znaczników spinowych jako sond
redoksowych i tlenometrycznych oraz jako ś rodków kontrastowych do tomografii EPR i NMR. Było
to związane z rozszerzeniem tematyki badawczej Pracowni Radiospektroskopii Nowotworów
i Radiobiologii (RNiR), wydzielonej wówczas z Zakładu Biofizyki; kierownikiem grupy RNiR był
prof. S. łukiewicz.

Ogólna problematyka badawcza Pracowni RNiR związana była z zagadnieniami radioprotekcji
i radiouczulania, badania prowadzono zarówno na hodowlach komórkowych, jak też nowotworach
modelowych w warunkach in vivo. Równolegle podjęto w ramach grupy RNiR prace nad
uruchomieniem tomografii EPR w paśmie X oraz L (nowe rezonatory typu re-entrance) uzyskując
w tej dziedzinie wstępne, obiecujące rezultaty w zakresie tomografii jednowymiarowej (1-D).
W owym czasie były to prace pionierskie.
Podjęto także prace nad testowaniem ś rodków kontrastowych do tomografii NMR, takich jak jony
Gc13' oraz melanina. W pracach tych także brałem udział.

Równolegle nawiązałem współpracę z AGH, podejmując się prowadzenia wykładu z biofizyki dla
studentów w ramach tworzonej nowej specjalności: fizyki medycznej i dozymetrii. W ramach
Instytutu Fizyki i Techniki Jądrowej utworzono także nową jednostkę organizacyjną, Zakład Fizyki
Medycznej. W Zakładzie Fizyki Medycznej zorganizowałem pracownię dozymetrii promieniowania
niejonizującego. Prowadzone tam były prace nad dozymetrią termoluminescencyjną oraz nad
zastosowaniem EPR w dozymetrii promieniowania jonizującego (dozymetria alaninowa) we
współpracy z grupą RNiRz Zakładu Biofizyki IBM UJ.

Opisanych powyżej badań nie kontynuowałem, albowiem wyjechałem na stypendium naukowe
do USA (rok 1995). Podjąłem pracę w charakterze Visiting Fellow w Laboratorium Biofizyki
Molekularnej (Laboratory of Molecular Biophysics, LMB) w National Institute of Environmental
Health Science /National Institutes of Health (LMB NIEHS/NIH); LMB było zlokalizowane w Research
Triangle Park, North Caroline (Północna Karolina). Kierownikiem LMB był dr Colin Chingell.

W LMB przebywałem ponad 3 lata, do 1998 roku. Pracowałem w grupie Fotochemii
i Fotobiologii (Photochemistry and Photobiology Group, P&P Group), pod kierownictwem dr Collina
Chignella. Moim bezpoś rednim opiekunem (Supervisor) był dr Krzysztof Reszka, z którym ponownie
podję liśmy obok nowych zagadnień, także tematykę melaninową. Zostałem wprowadzony w nowe
techniki EPR-owskie, przede wszystkim w zastosowanie metod pułapkowania spinowego (spin
trapping), w techniki impulsowe fotochemii (laserowa fotoliza błyskowa), dodatkowo
w systematyczne podejście do zagadnień analitycznych w fotochemii: od syntezy poprzez
chromatografię (HPLC) poprzez spektrofotometrię (UV-VIS, IR) i spektrofluorymetrię po NMR
wysokiej zdolności rozdzielczej i spektroskopię masową. Wszystkie te techniki były dostępne
w LMB.

Zasadnicza tematyka moich badań w LMB skupiała się wokół problematyki wolnorodnikowej
i fotochemicznej, stanowiła zatem zasadnicze rozszerzenie i uzupełnienie tematyki realizowanej
przeze mnie w minionych latach. Podjęte badania nie tylko rozwinęły znacznie moje praktyczne
umiejętności w zakresie stosowania nowych technik eksperymentalnych, w szczególności
w zakresie stosowania techniki pułapkowania spinowego wraz z nivansami komputerowej symulacji
widm - tutaj do sukcesu przyczyniło się wydatnie duże doświadczenie i wiedza dr Krzysztofa Reszki.

Badania w LMB (międzyczasie LMB zostało podzielone i oficjalnym miejscem mojej afiliacji
stało się Laboratory of Pharmacology and Chemistry, grupa P&P pozostała) znacznie poszerzyły
moje spojrzenie na problematykę bioredoksową w ogólności. Do innych podjętych i realizowanych
w LMB zagadnień należały także problemy wpływu pól magnetycznych na wydajność reakcji
wolnorodnikowych (symulacje równań master dla procesów wolnorodnikowych w polach
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magnetycznych) oraz związane z tymi zagadnieniami wstępne pomiary tych procesów metodą

fotolizy impulsowej.

Z punktu widzenia rozwoju naukowego okres ten był bardzo owocny, czego wyrazem są liczne

publikacje i komunikaty naukowe. Część wyników nie została jak dotąd opublikowana, niektóre już


[…]

6. Bioelektrochemia. Wykład i ćwiczenia laboratoryjne dla studentów biofizyki.

7. Wykłady w ramach kursów a) Między biologią a fizyką i (oraz b) EPR w biologii i medycynie: Wprowadzenie do fizjologii

fraktalnej , Metody EPR w badaniach reakcji transferu elektronów (tytuł zmienny)

Dydaktyka (AGH):

1. Biofizyka dla studentów fizyki medycznej (wykład).

2. Dozymetria promieniowania niejonizującego (wykład, laboratorium i ćwiczenia rachunkowe)

3. Fizyka ogólna (ćwiczenia rachunkowe)

4. Fizyka ogólna (Physics), wykład w języku angielskim, (wspólnie z dr hab. D. Węgrzynkiem)

5. Obrazowa nie optyczne (wykład i laboratorium, kurs specjalistyczny)

6. Modelownie procesów biologicznych (wykład specjalistyczny)

7. Wybrane zagadnienia biofizyki współczesnej (wykład specjalistyczny)
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Prowadziłem prace magisterskie o zróżnicowanej tematyce związanej z moimi

zainteresowaniami naukowymi (AGH i UJ); prace miały zarówno charakter eksperymentalny jak też

teoretyczny (modelowanie komputerowe). Byłem promotorem 13 prac magisterskich (AGH i UJ).

Obecnie opiekuje się 3 pracami magisterskimi realizowanymi na Wydziale Fizyki i Informatyki

Stosowanej AGH. Tytuły zrealizowanych prac magisterskich podano poniżej:

Jestem promotorem prac magisterskich — AGH:

1. Wawrzak Michał, Badanie procesu wiązania protonów do wybranych biopolimerów, 2003. (AGH).

2. Kubiś Piotr, Zastosowania modeli typu Isinga do komputerowego modelowania równowag donorowo-

akceptorowych w wybranych układach biologicznych, 2004 (AGH).

3. Stańczukiewicz Daniel, Symulacja procesów wiązania wapnia w komórkach, 2006 (AGH).

4. Pańszczyk Aleksandra, Wybrane aspekty kinetyki enzymów z grupy peroksydaz, 2006, (AGH).

5. Kucharska Joanna, Wybrane aspekty kinetyki tyrozynazy, 2006, (AGH).

6. Gaweł Joanna, Badania eksperymentalne i modelowanie własności optycznych wybranych substancji o

znaczeniu biologicznym w środowiskach optycznie nieprzeź roczystych, 2006 (AGH).

7. Szykowna Ewa, Modelowanie komputerowe procesu melanogenezy, 2007 (AGH).

8. Białek Marzena, Transport światła w fantomach tkanek zwierających barwniki i fluorofory, 2007,(AGH).

9. Hajne Joanna, Experimental investigation and computer modeling of polarized light transport in optically

turbid media (Badania eksperymentalne i modelowanie komputerowe transportu światła spolaryzowanego w

środowiskach optycznie nieprzeź roczystych. (Praca w języku angielskim), 2008. (AGH).

Jestem promotorem prac magisterskiej prac magisterskich- UJ.

1. Ratka Małgorzata, Próba wykorzystania analizy fraktalnej w diagnostyce znamion melanocytowych, 2002, (UJ)

2. Wójcik Anna, Określenie wpływu PDTR na angiogenezę w BHM Ma (Bomirski Hamster Melanoma) na

podstawie analizy fraktalnej zdjęć unaczynienia nowotworu, 2007, (UJ).

3. Cichoń Małgorzata, Porównanie skutków biologicznych oddziaływania promieniowania

elektromagnetycznego o różnej energii na wybrane linie komórek nowotworowych, 2008, (UJ).

4. Milowska Karolina, Pomiary i symulacja Monte Carlo transportu światła w układach in vivo, 2008,(W).

Byłem także recenzentem około 20 prac magisterskich (na UJ i AGH), w tym także prac realizowanych

zagranicą (Karolinska Intitutet i Niels Bohr Institute) a bronionych na Wydziale Fizyki i Informatyki

Stosowanej AGH.
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3. Działalność organizacyjna

W Uniwersytecie Jagiellońskim byłem członkiem Komisji Rekrutacyjnej na Wydziale Biochemii,

Biofizyki i Biotechnologii (przygotowanie tematów i egzaminowanie z matematyki). Organizowałem

także laboratorium do kursu bioelektrochemii dla biofizyków (i biotechnologów) oraz

przygotowywałem organizacyjnie zajęcia dydaktyczne w ramach realizowanych przeze mnie kursów

w ramach ogólnej działalności Zakładu Biofizyki.

W AGH byłem członkiem Wydziałowej Komisji Aparaturowej, opiekunem praktyk studenckich

studentów specjalności Fizyka Medyczna i Dozymetria, jestem stałym członkiem Wydziałowej

Komisji Wyborczej Wydziału Fizyki i Informatyki Stosowanej.

W ramach przygotowania kursu dozymetrii promieniowania niejonizującego organizowałem

także laboratorium związane z tym kursem — koncepcja, instrukcje i wyposażenie, w tym prace

konstrukcyjne. Obecnie jestem w trakcie unowocześniania Pracowni Dozymetrii Promieniowania

Niejonizującego oraz w trakcie organizacji (wyposażanie w aparaturę badawczą) nowej Pracowni

Obrazowania Optycznego z osobnym wykładem i ćwiczeniami. Pracownia będzie służyć studentom

fizyki medycznej specjalizującym się w zagadnieniach Obrazowania Medycznego.

Jestem członkiem Polskiego Towarzystwa Biofizycznego (od 1992, Przewodniczący Oddziału

Krakowskiego), Polskiego Towarzystwa Fotonicznego (od 2011), National Geographic Society (od

2000). Byłem także członkiem American Society of Photobiology i Bioelectrochemical Society.

Dr Zenon Matuszak

L tt,t--a-c-
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