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PAŃSTOWA WYŻSZA SZKOŁA ZAWODOWA W GNIEŹNIE

INSTYTUT OCHRONY ŚRODOWISKA

RECENZJA ROZPRAWY HABILITACYJNEJ

I DOROBKU NAUKOWEGO

dr Zenona Matuszaka pt. „Rola wybranych układów redoksowych w

biofizyce stresu oksydacyjnego komórki upigmentowanej".

Badania te obejmują zarówno modelowe układy np. reakcje Fentona jonów żelaza II z

nadtlenkiem wodoru H202, wytwarzające rodniki 011• oraz jony Fe3+ i OH, jak i reakcje

złożone, bliższe procesom ważnym z medycznego punktu widzenia.

Dr Matuszak wykorzystuje bogaty zestaw metod pozwalających zbadać i ilościowo

określić mechanizm i szybkość reakcji oksydoredukcujnych: pomiary widm elektronowego

rezonansu paramagnetycznego EPR, pułapkowania spinowego, analizę fraktalną dla

określenia zmian melanocytowych w przebiegu melanomy, symulację Monte Carlo transportu

światła w układach in vivo, „fotowybielania" (ang. photobleaching) z użyciem selektywnych

sensybilizatorów wytwarzających tlen singletowy 102 lub wolne rodniki niszczące komórki

nowotworowe.

Dr Zenon Matuszak i współpracownicy opracowali mało-inwazyjną metodę niszczenia

nowotworów wykorzystującą tlenki azotu NO2• i mitoksyantron.

Dorobek naukowy, działalność dydaktyczna i organizacyjna dr Zenona Matuszaka to

23 oryginalne publikacje z których 10 wydrukowano w czasopismach o impact factor IF-31,

a liczba cytowań wynosiła 377. Publikacja na temat reakcji melatoniny i indoli z rodnikami

011• była cytowana 185 razy. Dr Matuszak jest współautorem 9 recenzowanych prac

opublikowanych w materiałach konferencyjnych i skryptach oraz 77 komunikatach

zjazdowych.

Dr Zenon Matuszak pełnił funkcję prezesa Krakowskiego Oddziału PTBF.

Dr Zenon Matuszak był opiekunem i promotorem 4 prac magisterskich realizowanych

w Instytucie Biologii Molekularnej UJ oraz 9 prac magisterskich w Katedrze Fizyki
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Medycznej i Biofizyki, Wydziału Fizyki i Informatyki AGH. Prowadził tam wykłady,

laboratoria, ćwiczenia rachunkowe, w tym część w języku angielskim.

Zainteresowania badawcze dr Zenona Matuszaka obejmują biofizykę teoretyczną,

donorowo-akceptorowe układy kooperatywne, modelowanie metabolizmu, reakcje rodnikowe

i enzymatyczne inicjowane światłem oraz promieniowaniem jonizującym.

Dr Matuszak przebywał na stażach naukowych we Francji (2 tygodnie) i w USA (4

lata) pracując w ośrodku Triangle Park. Osiągnięcia naukowe dr Matuszaka zostały

wyróżnione Nagrodą Zespołową III stopnia JM Rektora AGH. Jest czynnym członkiem

Towarzystwa Biofizyki, National Geographic Society i Polskiego Towarzystwa

Fotonicznego.

Po uzyskaniu stopnia doktora opublikował wraz ze współautorami w recenzowanych

czasopismach 21 prac oraz 77 komunikatów naukowych, 3 prace przeglądowe, 4 skrypty,

rozdziały w książkach i wydawnictwach zbiorowych.

Imponująca jest sumaryczna liczba cytowań prac dr Matuszaka. Do maja 2011

wyniosła 377, a impact factor IF=35.00. Świadczy to o nowatorstwie i randze naukowej

badań dr Matuszaka.

Podczas swej pracy w Zakładzie Biofizyki IBM UJ opanował wiedzę teoretyczną oraz

praktyczne umiejętności na temat konstrukcji aparatury badawczej i elektroniki. Wykorzystał

te informacje w swej pracy magisterskiej na temat własności elektronowymiennych

akceptorowo-donorowych melaniny. Zastosował zintegrowane techniki EPR oraz

elektrochemię i potencjometrię rezonansu spinowego. Te umiejętnie wykorzystane techniki

wykazały dużą pojemność elektronowymienną i odwracalność procesów w melaninie oraz

własności foto- i radioochronne tych ważnych fizjologicznie substancji. Wyniki badań

publikowane były w renomowanych czasopismach.

Należy wysoko ocenić różnorodność i trafność zastosowań metod badawczych i

technik: tomografii EPR, dozymetrii promieniowania jonizującego i nie-jonizującego,

wykorzystanie termoluminescencji oraz organizacje odpowiednich pracowni w IBM UJ i

Fizyki Medycznej AGH.

Dr Matuszak pracował ponad 3 lata w Laboratorium Fizyki Molekularnej (Laboratory

of Molecular Biophysics- LBM) w National Environmental Biophysics Health Sciences w

Triangle Park w USA. W LBM dr Matuszak zajmował się fotochemią i fotobiologią melanin

stosując metody laserowej fotolizy, HPLC, błyskowej spektrofluorymetrii dla wyjaśnienia

procesów fotochemicznych i elektrochemicznych w melaninach oraz wpływ pól

magnetycznych na reakcje rodnikowe.
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Zasadniczą częścią rozprawy habilitacyjnej doktora Zenona Matuszaka jest obszerna

monografia pt.: „Rola wybranych układów redoksowych w biofizyce stresu oksydacyjnego

komórki upigmentowanej". Tematyka ta wiąże się z: własnościami redoksowymi melanin i

nowotworów pigmentowanych, wykorzystaniem technik elektrochemicznych, optycznych i

bogatego arsenału spektroskopii elektronowego rezonansu spinowego, interakcjami grup

chininowych, fotodynamicznej terapii nowotworów oraz procesami melanogenezy,

związanymi z układami chinonowymi i semichinonowymi. Autor w podsumowaniu (str. 228-

234) słusznie podkreśla, że nie można uniknąć analizy bardzo licznych zjawisk optycznych i

elektrochemicznych w związku z trójwymiarową niejednorodnością środowiska.

Na przykładzie fotodynamicznej terapii II-go rodzaju nowotworów pigmentowanych,

zniszczenie komórki nowotworowej jest wynikiem szoku oksydacyjnego, związanego

prawdopodobnie z generowaniem singletowego 102 przez fotouczulacz (sensybilizator).

Autor słusznie proponuje kilka metod określania wpływu każdego z czynników: 02,

fotosystemu, światła, tkanki, własności optycznych skóry i melaniny, na pole świetlne w

guzie.

Większość dorobku naukowego doktora Matuszaka zmierza do całościowego

powiązania problematyki procesów redoksowych pigmentowanych komórek z ogólną

biofizyką systemów oksydoredukcyjnych i wypracowania skutecznych metod

terapeutycznych fotodynamicznej terapii, w szczególności zapobieganiu i leczeniu czerniaka.

Szczegółowo omawiany jest transport światła, tlenu, jonów wapnia, ewentualnie

promieniowania jonizującego oraz protonów, elektronów i przewidywane efekty tych

oddziaływań na własności optyczne melaniny, transport fotonów oraz uwzględnienie

własności optycznych melaniny i skóry.

Dr Z. Matuszak, K. Reszka i C. F. Chingnell wyznaczyli stałe szybkości „zmiatania"

rodników hydroksylowych melatoniny oraz innych indoli w roztworach wodnych związków

(reakcja Fentona) stosując pułapki spinowe. Wykazali, że pochodne indolowe działają

zarówno jako promotory i zmiatacze 011• w roztworach wodnych w obecności jonów Fe3+,

napowietrzanych, bez dodatku H202. Stosując metody EPR i pułapkowania spinów

wyznaczyli stałe szybkości reakcji oraz wykazali, że serotonina i pochodne hydroksylowe (6-

OH-MLT) działają dualistycznie- zarówno jako „zmiatacze" i „generatory" rodników

hydroksylowych.

Dr Matuszak i współpracownicy dokonali syntezy kilkunastu nowych związków-

sensybilizatorów dla fotodynamicznej terapii skutecznej w leczeniu melanomy.
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Należy podkreślić, że osiągnięcia doktora Matuszaka mogą mieć szersze znaczenie i

wykorzystanie nie tylko w medycynie. Wiadomo bowiem, że w glebach i wodach naturalnych

ekosystemów występują substancje ciemno-brunatno zabarwione podobne do melanin- kwasy

humusowe i fulwowe. Od ich rodzaju i zawartości zależy żyzność gleb, jakość wód oraz

albedo powierzchni ziemi czyli odbijanie i pochłanianie promieniowania słonecznego. Te

amorficzne substancje zawierają chinonowe i semichinonowe ugrupowania wykazujące

sygnał EPR ciemny permanentny oraz silny indukowany światłem. Można oczekiwać, że

lepsze poznanie reakcji fotochemicznych zachodzących w biosferze i troposferze z udziałem

troposferycznego ozonu, tlenków azotu i tlenu singletowego mogłyby istotnie przyczynić się

do skuteczniejszej ochrony środowiska.

W opinii recenzenta, w dorobku naukowym i publikacyjnym doktora Zenona

Matuszaka, na szczególnie pozytywne wyróżnienie zasługuje unikatowa monografia pt. „Rola

wybranych układów redoksowych w biofizyce stresu oksydacyjnego komórki

upigmentowanej". Jej treść, forma i szata graficzna, jasne przedstawienie bardzo złożonych

problemów metodologicznych i obliczeniowych, ilustrowane licznymi schematami i

diagramami oraz bogata bibliografia stanowią wyjątkowcwozycję wydawniczą.

Reasumując, uważam że dorobek naukowo-dydaktyczny doktora Zenona Matuszaka

jest imponujący i zdecydowanie zasługuje na przyznanie stopnia doktora habilitowanego.

prof dr hab. Janusz Stawiński

4

Page 1
Page 2
Page 3
Page 4